ια'. Οὐ δυνήσῃ σωματῶν καὶ χρημάτων καὶ τῆς τῶν οὐκ ἀναγκαίων βρωμάτων ἐπιθυμίας ὑπέρτερον ποιῆσαι τὸν νοῦν, εἰ μὴ ἐν τῇ καθαρᾷ τῶν δικαίων χώρᾳ εἰσάξῃς αὐτόν· καθ' ἣν ἡ τε τοῦ θανάτου, καὶ ἡ τοῦ Θεοῦ μνήμη ἐπαναβλύσασα, ἀπὸ γῆϊνης καρδίας ἀπαλείψει πᾶν ἐπιθυμίας ἀνάστημα.

ιβ'. Οὐδὲν, οὔτε ἐννοίας θανάτου φοβερώτερον, οὔτε Θεοῦ μνήμης θαυμασιώτερον· ἡ μὲν γάρ ἐστι λύπης σωτηριώδους παρακτικὴ, ἡ δὲ εὐφροσύνης χαριστικὴ. « Ἐμνήσθη γὰρ, φησὶν, ὁ Πρωφήτης, τοῦ Θεοῦ, καὶ ἠψφράνθη· » καὶ ὁ Σοφός· « Μνήσκου τὰ ἐσχάτα σου, καὶ οὐχ ἁμαρτήσῃ. » Ἀδύνατον δὲ τοῦ δευτέρου τινὰ ἐν κατασχέσει γενέσθαι, μὴ πείραν τῆς τοῦ προτέρου λαθόντα στρυφνότητος.

ιγ'. Ἔως ἂν τὴν τοῦ Θεοῦ δόξαν ἀνακεκαλυμμένῳ προσώπῳ ἴδῃ ὁ νοῦς, οὐ δύναται ἡ ψυχὴ λέγειν ἐν αἰσθήσει αὐτῆς, « Ἐγὼ δὲ ἀγαλλιάσομαι ἐπὶ τῷ Κυρίῳ, τερφθήσομαι ἐπὶ τῷ σωτηρίῳ αὐτοῦ. » Κάλυμμα γὰρ κεῖται τὸ τῆς φιλαυτίας ἐπὶ τὴν καρδίαν

A 4. In seipsum animus recollectus, nihil ex sensationibus, nihil ex ratiocinlis perspicit, sed nudas ideas divinosque splendorcs a quibus emanant pax et lætitia.

5. Aliud idea rei, aliud ejus ratio, et aliud sensibiles ejus proprietates : primum est essentia ; secundum, accidentia ; tertium, subjecti differentia.

6. Multas vias secans animus, insatiabilis videtur ; redactus autem ad unam orationis viam, priusquam perfectus sit, est velut viator angustia pressus, qui flagitat comitem ut redeat eo unde exiit.

7. Ubi descendit animus, non iterum ascendit, nisi quæ deorsum sunt perfecte despiciat, rebus divinis vacando.

8. Si efficere nequeas ut anima tua de se sola cogitet, ipsummet corpus invitum duc in solitudinem, de sola ejus miseria semper meditans. Sic enim tandem, Dei misericordia, ad primævam originis dignitatem redire poteris.

9. Practicus quidem facile subijcere potest animum orationi, theoreticus vero orationem animo : ille ex apparentibus formis colligens sensationem, hic animam ad latentes sub formis rationes transferens. Unus menti suadet ut corporum rationes ignoret ; aliter, ut incorporalia concipiat : incorporalia autem sunt corporum rationes, proprietates et essentia.

10. Cum mentem tuam a perturbatione circa corpora, circa escam et pecuniam liberaveris, tunc Deus, quod feceris pro munere puro agnoscat, et te remunerans aperiet oculos cordis tui, ut in absconditis in eo divinis legibus perspicue mediteris : quæ intellectuali gutturi tuo propter emissam ex se suavitatem super mel et favum dulciora erunt.

11. Non poteris animum a corporum, pecuniarum, epularum concupiscentia invictum reddere, nisi eum in puram justorum regionem introduxeris, ubi mortis et Dei memoria super eum scaturiginis instar erumpens, e terreno corde omnem D cogitationem insurgentem eluet.

12. Nihil neque cogitatione mortis horribilius, neque recordatione Dei mirabilius est. Illa tristitiam salutarem continet ; hæc lætitiā donat. Ait quippe Propheta ¹² : « Memor fui Dei, et delectatus sum. » Et Sapiens ¹³ : « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » Est porro impossibile quemquam secundum illud obtinere, nisi antea prioris amaritiam gustaverit.

13. Quandiu mens gloriam Dei revelata facie ¹⁴ non videt, non potest anima ejus affecta sensu dicere : « Ego autem exultabo in Domino, et delectabor super salutari suo ¹⁵. » Velamen enim philautiæ positum est super cor ejus, quod ei non

¹² Psal. lxxvi, 4. ¹³ Eccli. vii, 40. ¹⁴ II Cor. iii, 18. ¹⁵ Psal. xxxiv, 9.

sunt revelata fundamenta mundi, qui sunt sermones majorum. Atque istuc velamen absque voluntariis et non voluntariis laboribus ab ea non auferetur.

14. Non post ex Ægypto fugam, quæ est roboris defectus, nec post transitum maris, id est status servitutis, sed post vitam in deserto actam, seu virtutem inter et vitium interjacentem, dux Israelis speculari potest terram promissionis, scilicet impassibilitatem, præmittens vires suas visuales et specularices.

15. Alii in deserto consistentes, id est, in cupiditatum inertia, solo auditu possident felicitis illius terræ bona. Alii, ejusdem bono speculati, in mera visorum contemplatione sistunt. Alii denique, digni jam habit qui illam ingrediantur, omnes sensus intellectuales intelligibilibus bonis ex ipsamet prima secundaque theoria, lactis mellisque instar, effluentibus satiant.

16. Non est cum Christo crucifixus¹⁴, qui motiones carnis adhuc sentit; nec illi consepultus, qui cogitationes adhuc animales post se trahit. Quonam igitur modo talis cum eo resurgat, ut in novitate vitæ ambulet?

17. Cum tres sint generaliores animæ virtutes, jejunium, oratio et silentium, necesse est ut qui per orationem vult liberari, in quadam naturæ contemplatione requiescat; qui vero per silentium, in moralibus sermonibus; qui autem per jejunium, in secundo suavi cibo.

18. Quandiu circa res divinas versatur spiritus, servat similitudinem cum Deo, bonus et misericors remanens; circa res autem sensibiles versatus, si tempestive et convenienter ad eas descendit, experientiam dans et accipiens, vigore plenus ad se revertitur; si vero intempestive et ultra utilitatem, similis est duci inexperto, qui permultas vires suas recidit inter pugnandum.

19. Absconditus in nobis impassibilitatis paradisi est, imago illius qui justos manet. Non tamen omnes ab hoc paradiso excluduntur, qui spirituales illum intrare non potuerunt.